
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  754  del  21/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALESSANDRA PRINCIPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIETRO LEONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Regione Calabria -
Farmaci 2020_Prima tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della
Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio
e di altri soggetti aggregatori. Applicazione dell'articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00558 22/01/2021

 



OGGETTO:  Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio e Regione Calabria – Farmaci 2020_Prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo 

avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori. Applicazione dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del servizio sanitario regionale  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, 

operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione dell’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per ciascuna regione”;  

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori per la Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 

9 del D.L. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 

del 17 gennaio 2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o 

ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08.09.2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10.06.2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la determinazione G14441_2019 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico di 

Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri Soggetti Aggregatori, 

della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la determinazione G15300_2019 con la quale è stato istituito un Gruppo di Lavoro per la 

predisposizione degli atti di gara per l'attivazione del primo appalto specifico nell'ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e della Regione 

Calabria; 

VISTA la determinazione n. G18453_2019 con la quale sono stati approvati gli atti ed indetto un 

appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e 

Calabria – Farmaci 2020_Prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema 

dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi 

di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori ed è stato, altresì, 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Pietro Leone; 

VISTA la determinazione n. G00545_2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione 

di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

aa.ss. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Revoca in autotutela del lotto 443”; 

VISTA la determinazione n. G01353_2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione 

di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Ammissione al prosieguo della procedura 

di gara”; 

Pagina  3 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



VISTA la determinazione n. G03096_2020 avente ad oggetto “Appalto specifico per l’acquisizione di 

farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Provvedimento di aggiudicazione”  

VISTA la determinazione n. G03783/2020 avente ad oggetto “Appalto specifico per l’acquisizione di 

farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Revoca in autotutela dell’aggiudicazione 

dei lotti 136, 161, 162 e 164 e conseguente riaffidamento; 

CONSDERATO che: 

 la suddette determinazion n. G03096_2020 e G03783/2020 sono state notificate, ai sensi 

dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, agli operatori economici interessati e 

pubblicate sulla piattaforma S.TEL.LA.; 

 sono stati avviati e conclusi i controlli di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 su tutti gli 

operatori aggiudicatari; 

 sono stati sottoscritti gli Accordi Quadro e le Convenzioni con tutti gli operatori aggiudicatari; 

PRESO ATTO che alla data odierna:  

 a seguito di emissione di ordinativi di fornitura da parte delle Aziende Sanitarie, l’importo 

contrattuale delle Convenzioni stipulate con i seguenti operatori e per i seguenti Lotti risultano 

esauriti o in esaurimento: 

 AbbVie s.r.l. Lotto 102; 

 ABC Farmaceutici s.p.a. Lotto 45, Lotto 142; 

 ABIOGEN PHARMA s.p.a. Lotto 175, Lotto 424; 

 ACCORD HEALTHCARE ITALIA s.r.l. Lotto 67, Lotto 70, Lotto 90  

 ALFASIGMA s.p.a. Lotto 136, Lotto 367, Lotto 368 

 Aspen Pharma Ireland Limited Lotto 134 

 BIOINDUSTRIA L.I.M. s.p.a. Lotto 167 

 BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA s.p.a. Lotto 294 

Pagina  4 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



 CHIESI FARMACEUTICI s.p.a. Lotto 297 

 EG s.p.a. Lotto 54, Lotto 272, Lotto 358 

 ELI LILLY ITALIA s.p.a. Lotto 309, Lotto 311, Lotto 434, Lotto 435, Lotto 436, Lotto 437, 

Lotto 438 

 EUROMED s.r.l. Lotto 159, Lotto 162, Lotto 163, Lotto 164, Lotto 194 

 FIDIA FARMACEUTICI Lotto 27 

 FRESENIUS KABI ITALIA s.r.l. Lotto 91, Lotto 92, Lotto 196, Lotto 401 

 GLAXOSMITHKLINE s.p.a. unipersonale  Lotto 18, Lotto 74, Lotto 79 

 GRÜNENTHAL ITALIA s.r.l. Lotto 228, Lotto 233, Lotto 234 

 I.B.I. GIOVANNI LORENZINI s.p.a.  Lotto 7, Lotto 153 

 INNOVA PHARMA s.p.a.. Lotto 140 

 ISTITUTO GENTILI s.r.l.  Lotto 219 

 ITALFARMACO s.p.a. Lotto 65, Lotto 360 

 ITC FARMA s.r.l. Lotto 335 

 JANSSEN-CILAG s.p.a. Lotto 319 

 KRKA FARMACEUTICI Milano s.r.l. con socio unico Lotto 321, Lotto 322, Lotto 323 

 L.Molteni & C. dei F.lli Alitti Soc. di Esercizio S.p.A. Lotto 224, 225 

 MONICO s.p.a. Lotto 427 

 MYLAN ITALIA s.r.l. Lotto 23, Lotto 66, Lotto 69, Lotto 143, Lotto 161, Lotto 210, Lotto 

238, Lotto 239, Lotto 290, Lotto 398 

 NOVARTIS FARMA s.p.a. Lotto 89, Lotto 133, Lotto 137 

 ORION PHARMA s.r.l. Lotto 286, Lotto, 287, Lotto 288, Lotto 289, Lotto 291 

 PFIZER s.r.l. Lotto 2, Lotto 4, Lotto 35, Lotto 57, Lotto 58, Lotto 118, Lotto 120, Lotto 121, 

Lotto 295, Lotto 332, Lotto 334, Lotto 341, Lotto 342, Lotto 370, Lotto 371, Lotto 372, Lotto 

373 

 PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY s.r.l. lotto 154, lotto 277, lotto 279, lotto 353 

 PIERRE FABRE PHARMA Lotto 117 

Pagina  5 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



 PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA s.p.a. Lotto 180 

 RANBAXY SUN PHARMA ITALIA s.r.l. Lotto 351, Lotto 355, Lotto 356, Lotto 388 

 Roche Lotto 280, Lotto 330 

 Sanofi Lotto 314, Lotto 315, Lotto 316, Lotto 385, Lotto 414 

 TAKEDA ITALIA s.p.a. Lotto 390, Lotto 439 

 TILLOMED Italia s.r.l. Lotto 103, Lotto 105, Lotto 181 

 risulta che alcune Aziende Sanitarie non sono riuscite ad emettere ordinativi di fornitura per le 

Convenzioni sopra riportate e che per altre, l’importo ancora disponibile non è sufficiente a 

soddisfare le proprie esigenze terapeutiche;  

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 4 delle Convenzioni/Accordi Quadro sottoscritte dalla Regione 

Lazio con i sopracitati operatori dispone che “nel caso di esaurimento, prima del decorso del termine 

di durata della presente Convenzione, dell’importo massimo spendibile indicato al precedente comma, 

al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni, di incrementare tale importo in conformità 

a quanto previsto dall’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. Sono altresì ammesse le varianti agli 

Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

RITENUTO pertanto di: 

 applicare l’art. 4 comma 4 della convenzione/accordo quadro e, pertanto, di aumentare le prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del 

Dlgs 50/2016; 

 autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in considerazione 

dell’incremento contratuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016; 

 trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

operatori economici; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di applicare l’art. 4 comma 4 della convenzione/accordo quadro e, pertanto, di aumentare le 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’articolo 106, 

comma 12 del Dlgs 50/2016, come di seguiti riportato: 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato i.e. 

(a) 

% erosione 

Importo 

estensione i.e. 

(b) 

Valore 

complessivo i.e.  

(a+b)  

ABBVIE  102 13.653,59 100 2.730,72 16.384,31 

ABC Farmaceutici 
45 5.400,00 98 1080,00 6.480,00 

142 252,00 100 50,40 302,40 

ABIOGEN PHARMA  
175 13.360,03 92 2.672,01 16.032,04 

424 2.660,73 100 532,15 3.192,88 

ACCORD 

HEALTHCARE 

ITALIA. 

67 11.491,20 94 2.298,24 13.789,44 

70 2.280.156,58 90 456.031,32 2.736.187,90 

90 548.345,16 91 109.669,03 658.014,19 

ALFASIGMA 

136 1.011,15 100 1.213,38 202,23 

367 49.479,13 100 9.895,83 59.374,96 

368 6.602,72 100 1.320,54 7.923,26 

ASPEN PHARMA 

IRELAND LIMITED 
134 1.200,00 100 240,00 1.440,00 

BIOINDUSTRIA L.I.M. 167 832,35 97 166,47 998,82 

BOEHRINGER 

INGELHEIM ITALIA 
294 1.386,22 95 277,24 1.663,464 

CHIESI 

FARMACEUTICI 
297 1.569,69 94 313,94 1.883,62 

EG 

54 17.220,00 90 3.444,00 20.664,00 

272 578,09 100 115,62 693,71 

358 7.344,00 99 1.468,80 8.812,80 

ELI LILLY ITALIA 

309 33.466,99 92 6.693,40 40.160,39 

311 315.368,51 94 63.073,70 378.442,21 

434 13.753,03 90 2.750,61 16.503,64 

435 13.752,55 90 2.750,51 16.503,06 

436 41.066,63 90 8.213,33 49.279,96 

437 75.065,99 90 15.013,20 90.079,19 

438 32.782,19 90 6.556,44 39.338,63 

EUROMED 

159 1.840,50 98 368,10 2.208,60 

162 2.662,20 100 532,44 3.194,64 

163 2.400,00 100 480,00 2.880,00 

164 62.792,10 100 12.558,42 75.350,52 

194 13.320,00 93 2.664,00 15.984,00 

FIDIA FARMACEUTICI 27 9.360,31 97 1.872,06 11.232,37 

FRESENIUS KABI 

ITALIA 

91 344.787,30 90 68.957,46 413.744,76 

92 96.003,90 91 19.200,78 115.204,68 

196 4.500,00 100 900,00 5.400,00 

401 113.040,00 100 22.608,00 135.648,00 

GLAXOSMITHKLINE 

18 290,45 100 58,09 348,54 

74 1.380,00 100 276,00 1.656,00 

79 284.067,00 93 56.813,40 340.880,40 

GRÜNENTHAL ITALIA 

228 484,08 96 96,82 580,90 

233 10.015,38 100 2.003,08 12.018,46 

234 10.015,20 100 2.003,04 12.018,24 

I.B.I. GIOVANNI 

LORENZINI 

7 135.000,00 99 27.000,00 162.000,00 

153 5.363,00 100 1.072,60 6.435,60 

INNOVA PHARMA 140 8.100,00 96 1620 9720,00 

ISTITUTO GENTILI 219 14.034,24 92 2.806,85 16.841,09 

ITALFARMACO 
65 8.070,68 100 1.614,136 9.684,816 

360 0,1 95 0,02 0,12 

ITC FARMA 335 2.268,00 100 453,60 2.721,60 

JANSSEN-CILAG 319 15.839,17 100 3.167,83 19007 

Pagina  7 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato i.e. 

(a) 

% erosione 

Importo 

estensione i.e. 

(b) 

Valore 

complessivo i.e.  

(a+b)  

KRKA 

FARMACEUTICI 

321 192.611,16 93 38.522,23 231.133,39 

322 175.394,52 93 35.078,90 210.473,42 

323 131.890,50 94 26.378,10 158.268,60 

L. Molteni 
224 59.999,18 100 11.999,83600      71.999,02  

225 42.227,82 100 8.445,56400      50.673,38  
MONICO 427 22.440,00 94 4.488,00 26.928,00 

MYLAN ITALIA 

23 100.590,00 100 20.118,00 120.708,00 

66 126.888,72 100 25.377,74 152.266,46 

69 249.900,00 100 49.980,00 299.880,00 

143 2.880,00 100 576,00 3.456,00 

161 192.438,00 100 38.487,60 230.925,60 

210 11.995,20 97 2.399,04 14.394,24 

238 6.598,80 100 1.319,76 7.918,56 

239 3.704,22 100 740,84 4.445,06 

290 52.425,00 91 10.485,00 62.910,00 

398 5.520,00 95 1.104,00 6.624,00 

NOVARTIS FARMA 

89 11.198.397,20 90 2.239.679,44 13.438.076,64 

133 21.937,09 100 4.387,42 26.324,51 

137 375,9 100 75,18 451,08 

ORION PHARMA 

286 99.000,00 91 19.800,00 118.800,00 

287 54.000,00 91 10.800,00 64.800,00 

288 90.000,00 90 18.000,00 108.000,00 

289 18.000,00 91 3.600,00 21.600,00 

291 90.000,00 90 18.000,00 108.000,00 

PFIZER 

2 288,00 100 57,60 345,60 

4 588,00 100 117,60 705,60 

35 3120,15 94 624,03 3.744,18 

57 828,00 99 165,60 993,60 

58 959,28 100 191,86 1.151,14 

118 54261,82 100 10.852,36 65.114,18 

120 26590,83 97 5.318,17 31.909,00 

121 122400,00 91 24.480,00 146.880,00 

295 386,97 100 77,39 464,36 

332 3674,97 100 734,99 4.409,96 

334 11,40 95 2,28 13,68 

341 0,30 93 0,06 0,36 

342 6,00 91 1,20 7,20 

370 72714,60 90 14.542,92 87.257,52 

371 57221,64 90 11.444,33 68.665,97 

372 14019,66 90 2.803,93 16.823,59 

373 8656,38 91 1.731,28 10.387,66 

PFIZER ESTABLISHED 

154 22,8 100 4,56 27,36 

277 10.093,50 100 2.018,70 12.112,20 

279 12,89 100 2,58 15,47 

353 0,09 100 0,02 0,11 

PIERRE FABRE 

PHARMA 
117 97.500,00 90 19.500,00 117.000,00 

PIRAMAL CRITICAL 

CARE ITALIA 
180 7.020,00 100 1.404,00 8.424,00 

RANBAXY SUN 

PHARMA ITALIA 

351 1.981,06 100 396,21 2.377,27 

355 5.040,00 100 1.008,00 6.048,00 

356 3.870,00 100 774,00 4.644,00 

Pagina  8 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021



Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato i.e. 

(a) 

% erosione 

Importo 

estensione i.e. 

(b) 

Valore 

complessivo i.e.  

(a+b)  

388 781,2 100 156,24 937,44 

ROCHE 
280 3.389,08 100 677,82 4.066,896 

330 60.484,80 100 12.096,96 7.2581,76 

SANOFI 

314 1.170,00 100 234,00 1.404,00 

315 1.890,00 97 378,00 2.268,00 

316 0,05 90 0,01 0,06 

385 14.250,00 92 2.850,00 17.100,00 

414 24.000,00 100 4.800,00 28.800,00 

TAKEDA ITALIA 
390 30 94 6,00 36,00 

439 1.445.900,74 90 289.180,15 1.735.080,89 

TILLOMED Italia 

103 79.987,05 97 15.997,41 95.984,46 

105 220.498,16 100 44.099,63 264.597,79 

181 119.397,00 100 23.879,40 143.276,40 

 

 di autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in considerazione 

dell’incremento contratuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016; 

  di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

operatori economici; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul 

BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  9 / 9

Atto n. G00558 del 22/01/2021


